UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Martin Halama

Základní teologická východiska sociálních encyklik

Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Denisa Červenková ThD.

Praha 2015

2

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze 17. 6. 2015 Martin Halama

3

Bibliografická citace

Základní teologická východiska sociálních encyklik: Bakalářská práce/ Martin Halama;

Denisa Červenková. -- Praha, 2015. -- 5 s.

Anotace

Hlavní náplní této práce je vyhledání, roztřídění a komentování základních

teologických částí sociálních encyklik katolické církve z let 1891 až 2009. Práce

nejdříve předkládá stručné obsahy celkem jedenácti sociálních encyklik pocházejících

od šesti papežů. Z tohoto přehledu je zřejmý širší historický kontext, a tím i okruh

hlavních společenských problémů, k nimž se vztahují teologické pasáže encyklik.

Z teologických částí jsou vybrána základní teologická východiska. Ta jsou rozčleněna

podle základních rozměrů vzájemného vztahu člověka a Boha, jsou většinou citována,

komentována a uvedena do souvislostí. V poslední kapitole je sestaven celkový obraz

základní teologické argumentace sociálních encyklik, je také zhodnocena vazba na

biblické texty. Práce může přispět k lepší orientaci v dosud poměrně málo známé

sociální nauce katolické církve a k účinnější pomoci všem lidem v nouzi.

Klí čová slova

Katolická - církev - sociální - nauka - encykliky - teologie

Abstract

The main focust of this work is searching, sorting and commenting on basic

theological part of the social encyclicals of the Catholic Church from the years 1891 to

2009 respectively. The paper first presents a brief synopsis of eleven encyclicals

coming from six popes. From this chart below shows the broader historical context, and

thus the circle of major societal problems to which they relate theological passages

encyclicals. From the theological components are selected basic theological

foundations. Thease are divided by the basic dimensions of the relationship between

man and God are usually quoted, commented and put into perspective. The last chapter

is compiled an overall picture of the fundamental theological argumentation social

encyclicals, i tis also evaluated binding on biblical texts. The work was written to

contribute to better understanding of the still relatively little known social doctrine of

the Catholic Church and effective assistance to people in need.
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Úvod

Sociální učení katolické církve je v církvi samé i z hlediska celospolečenského

povědomí poměrně málo známou oblastí. Představuje přitom originální ucelený pohled

katolické církve na závažné otázky života společnosti. Základy tohoto učení tvoří tzv.

sociální encykliky. Zatím poslední z nich napsal v roce 2009 papež Benedikt XVI. Tyto

encykliky byly vydávány již v průběhu 19. století, za hlavní dokument počáteční éry

sociálního učení je však dnes považována encyklika Rerum novarum papeže Lva XIII.

z konce toho století, z roku 1891. Z teologického hlediska patří sociální nauka

především do oboru morální teologie, v oblasti základních teologických východisek

(obraz Boha a člověka, základů jejich vztahu, Božích plánů s člověkem apod.) má však

těžiště v oboru teologie fundamentální a dogmatické s přesahy do některých dalších

teologických sfér.

Teologická východiska vysvětlují základní rysy křesťanského pohledu na svět a

kořeny konkrétních společenských problémů na základě nejdůležitějších pramenů

teologického poznání, tedy Písma a tradice. Zde se hledají i základy různých

jednotlivých aktuálních řešení. Z teologických základů mohou věřící čerpat vedle

lidského soucitu a solidarity s potřebnými i hlubší teologickou motivaci, sílu a odvahu

k dobrým skutkům, která pramení z jedinečného pojetí Boha a člověka, předkládaného

křesťanským poselstvím.

Sociální nauka církve je organicky spojena s celkovým předáváním křesťanského

učení. V tomto kontextu lze sociální encykliky chápat jako jakousi moderní aktivní

apologetiku. Poukazují na negativní jevy ve společnosti, vysvětlují jejich kořeny, které

spočívají v konkurenčních myšlenkových systémech a přitom obhajují postoj církve

proti společenským názorům a ideologiím, v nichž jsou odkrývány příčiny daných

problémů. V obecné rovině encykliky také naznačují řešení. Ideálního pozemského

stavu ve společnosti poznamenané nedokonalostí a hříchem nelze podle církevní

věrouky zatím dosáhnout. Přesto je velmi potřebné usilovat o zlepšení, aby se lidem

usnadnil dobrý pozemský život jako cesta ke spáse. Vydáváním sociálních encyklik se

církev snaží lépe pečovat o spásu lidských duší. Církev výslovně uznává přiměřenou

autonomii pozemských věcí, ale má povinnost po stránce věroučné, zejména morální,

pomáhat jednotlivcům, rodinám a celému lidskému společenství nacházet a zajišťovat

vhodné podmínky pro jejich cestu k životu ve víře. Musí se tedy aktivně zajímat o
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všechny důležité okolnosti pozemského života včetně hospodářských, právních,

politických a kulturních otázek. V posledních letech a současnosti se ve světovém

společenství nahromadilo mnoho negativních jevů. Hlad, nedostatek vody, války a jiné

násilí, vážné nemoci, masová migrace, politický útlak, různé závislosti, nezaměstnanost,

nízké mzdy, negramotnost atd. Poselství sociálního učení je tedy stále více aktuální.

Cílem práce je zmapovat a přiblížit základní teologické argumenty sociálních

encyklik. Navržená metoda je nejdříve představit stručný obsah jednotlivých sociálních

encyklik spolu se základními rysy dobové společenské situace, aby byl patrný širší

kontext teologických východisek. Dále pak tato východiska tematicky roztřídit

s komentářem, nebo uvedením souvislosti s rysy historického kontextu, v němž byly

napsány. Všímat si také rozsahu a druhu teologické argumentace, a dále apologetického

rozměru teologických pasáží. V závěru pak podat ucelený obraz a zdůraznit důležité

momenty, které jsou aktuální i v současnosti. Tato práce může přispět k lepší

informovanosti o základech sociální nauky církve, a tím k jednání podle jejích principů,

k účinnější pomoci lidem v nouzi. Literatury k problematice sociální nauky je poměrně

dost, avšak publikací s teologickým zaměřením, se základními teologickými východisky

bylo v českém jazyce nalezeno jen málo.

1. Teologie v sociálním učení, teoretické předpoklady práce

Sociálních encyklik od Rerum novarum je podle Kompendia sociální nauky církve

celkem. K nim přibyla navíc v úvodu zmíněná poslední sociální encyklika „Caritas in

veritate“. V této práci chybí málo známá encyklika „Non abbiamo bisogno“ z roku

1931, namířená proti fašistickému režimu v Itálii. Nebyla zapracována z důvodu

nedostatku času. Všechny sociální encykliky a další publikace k tomuto tématu

vytvářejí ucelené sociální učení církve.

Podle učení II. vatikánského koncilu je hlavním pramenem teologického poznání

Písmo.1 Důležitá je orientace na osobu Bohočlověka Ježíše Krista, tedy

christocentrismus. Boží zjevení je událost prostupující dějiny s vrcholem ve

velikonočním tajemství Kristovy výkupné smrti a zmrtvýchvstání. Věřící křesťan

přijímá Boha jako Stvořitele všeho pozemského. Na Boha sociální encykliky na mnoha

místech odkazují, vycházejí z teologických základů. Od tohoto koncilu je používaná

1 Srov. Dokumenty II. Vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, s.122
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geneticko progresívní teologická metoda, která teologické otázky nahlíží nejprve

z pohledu Písma a dále chronologicky pracuje s dalšími prameny až k současnosti a

všímá si, jaký má daná otázka dopad do života církve.2

Nejdůležitější teologická východiska sociálních encyklik by bylo možno nazvat

fundamentálními teologickými argumenty k řešení fundamentálních společenským

problémům příslušné doby. Teologie vždy měla jako jeden ze základních aspektů svůj

apologetický rozměr, v případě sociálních encyklik jde o především o opozici ateismu.

Apologetika odpovídá na námitky vysvětlováním a svědectvím o jedinečném obsahu

křesťanské víry a naděje. Apologetika je iniciativní, není pouhou reakcí na odpor.3

Naopak odpor proti církvi je reakcí na její hlásání a veřejné projevy vůbec, apologetika

má být pak druhotnou a pokud možno pozitivní odpovědí.


[…]


Bohu ve vztahu k člověku a v podobné míře naopak o člověku s jeho vztahem k Bohu.

Menší podíl zaujímají části věnované základním sdělením o církvi, jako oboustranně

zprostředkujícím fenoménu ve vztahu mezi lidmi a Bohem. Několik pasáží pak

představují integrální výpovědi zahrnující ve srovnatelné míře dva či všechny tyto

aspekty.

V souhrnu podávají sociální encykliky ucelený základní obraz křesťanského

poselství s vysvětlením, kdo je Bůh, jak se nejvíce projevuje ve vztahu k člověku,

klíčovými pojmy jsou zde Boží spása, milost, láska, zároveň je Bůh představen jako

nejvyšší autorita. Boží Syn Ježíš je zde jako dárce spásy, ten, kdo pro své utrpení má

živý soucit se všemi trpícími, je jim příkladem a oporou. Je to vítěz nad zlem.

Člověk je představen ve své svobodě pod autoritou Boží, opakovaně se v

encyklikách sděluje, že jej Bůh stvořil, aby byl jeho obrazem. Z těchto prvotních

výpovědí plyne mimořádná důstojnost člověka, ohrožená však hříchem. V souvislosti se

stvořením se uvádějí nejzákladnější úkoly člověka na zemi. Je zde opakovaně o

nesmrtelné duši a prvotním hříchu. Několikrát v textech encyklik najdeme poselství o

šťastné transcendentní perspektivě člověka, který přijímá Boží nabídku. Ač se encykliky

zabývají řadou pozemských problémů, drží se této perspektivy.

Církev je zde představena ve své jednotě základní věrouky a pluralitě různých

způsobů křesťanského života, a dále ve svém úkolu mateřské péče o věčné i pozemské

dobro svých věřících. Jako společnost založená Ježíšem Kristem, se všestranně stará o

pozitivní vzájemný vztah boha a lidí. Integrální výroky v několika encyklikách působí

jako velmi poutavý stručný souhrn základního křesťanského poselství.

Apologetický rozměr je nejvíce patrný v encyklikách, kde církev čelí dvěma velkým

totalitním systémům 20. století. Projevuje se např. výslovným definováním některých

základních křesťanských pojmů. Teologická argumentace všeobecně zaujímá

v sociálních encyklikách rozsahem v průměru menší, ale zcela zásadní podíl. Výjimkou

je encyklika Mit brennender Sorge, která má vzhledem k vyloženě apologetickému
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charakteru obsah teologických výpovědí přes polovinu celého rozsahu. Zkoumané

teologické pasáže obsahují vedle sdělení s morální tématikou v různé míře i další

témata, do oblasti fundamentální a dogmatické teologie spadá v tomto zbývající

prostoru již podstatná část. Poměrně dost je zde též např. částí christologického či

pastorálního charakteru a křesťanské antropologie, málo naopak spirituální nebo

sakramentální teologie.

Texty encyklik jsou velmi zhuštěné, řeší se zde na malém prostoru rozsáhlé

společenské otázky. Navíc jsou všechny kromě Mit brennender Sorge psány původně

v latině, komplikovanější vyjadřování je často patrné i v překladech. To vede

k rozšířenému názoru, že se těžko čtou, nebo jsou málo srozumitelné. Při bližším

seznámení je však nezaujatý čtenář až překvapen velkou moudrostí, lidskostí a na

mnoha místech i literární zajímavostí. Autoři sociálních encyklik skutečně přistupují

k celistvému člověku, když se dovolávají jeho rozumu i citů, apelují na jeho dobrou vůli

a používají přitom i velmi poutavá vyjádření s emotivními výrazy.

Člověk je v rámci celistvosti prezentován včetně vztahů k ostatním lidem i

nadpřirozené sféře. Odpovídá to principu dialogického personalismu. Vedle základních

aktérů, Boha a člověka jsou zde zmíněni i andělé a mocnosti zla. Sociální encykliky

pokrývají dobu necelých 120 let. Hlavní společenské problémy, na které encykliky

reagovaly, byly: dělnická otázka, hospodářská krize, totalitní režimy 20. století, otázky

míru a války, rozvojová pomoc chudým zemím a konzumní způsob života spojený

s deficitem solidarity, rostoucím vlivem finančního sektoru a nadnárodních firem a

tématem negativních dopadů globalizace. S těmito hlavními problémy pak byla a je

spojena řada konkrétních projevů společenské patologie.

Velká část lidstva se dnes v mnoha směrech má nejlépe za celou existenci lidstva,

naproti tomu v úvodu vyjmenované základní bolesti další velké části dnešní civilizace

jsou často pravým opakem řady základních životních potřeb a přání lidí. Přes úsilí

mnoha jednotlivců, nevládních i státních organizací a mezinárodních i světových

institucí včetně církví se nedaří posunout nejvážnější společenské problémy na

snesitelnou úroveň. Církevní sociální učení zde nabízí skutečně originální a zčásti dobře

vyzkoušený koncept základních principů, které mohou ve společnosti vytvářet jakýsi

operační systém, usnadňující různá konkrétní řešení. V encyklikách jsou vedle

teologických základů a obecných principů někde zmíněna jako příklady i některá tato

řešení, která se již vyskytla a osvědčila v praxi.
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V současné situaci rozšířené relativizace duchovních hodnot ve vyspělých zemích

čelí křesťanství se svými jedinečnými a výlučnými postoji z velké části nezájmu, nebo

odporu. Sociální nauka je přitom důležitou nedílnou součástí učení církve, úzce

související s novodobým hlásáním křesťanské zvěsti. Papež Benedikt XVI. opakovaně

vyzýval váhající zájemce o křesťanství, aby prostě zkusili žít, jakoby Bůh byl. Pro

naléhavost sociálních problémů tedy může být církevní sociální nauka využívána i

v tomto duchu. Některé z myšlenek sociálních encyklik se ostatně dostaly během jejich

vydávání i do světských zákonů a celého společenského života.
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