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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Martina Halamy chce "zmapovat a přiblížit základní teologické argumenty

sociálních encyklik" (str. 8) a hledat teologická vyýchodiska těchto encyklik i jejich kontext

(str. 8). Autor plánuje podívat se na sociální učení církve jako na dobrý důvod ve prospěch

věrohodnosti církve a slibuje všímat si "apologetického rozměru teologických pasáží" (str. 8).

Za tímto účelem snaživě prochází ve druhé kapitole všech jedenáct sociálních encyklik od

epochální Rerum novarum až po čerstvou Caritas in veritate. Ve třetí kapitole se autor snaží

hledat teologická východiska právě představeného sociálního učení církve. Ve zkoumaných

magisteriálních dokumentech ze zaměřuje na 5 tématických okruhů: obraz Boha, identitu a

roli Ježíše Krista, teologickou antropologii, tajemství církve a nakonec na vzájemné vztahy

všech právě jmenovaných skutečností. V tomto momentu se už jasně ukazuje, že cíle vytčené

v úvodu práce (str. 7 a 8) budou do určité míry nad diplomantovi možnosti, jelikož na

bakalářské úrovni není snadné "extrahovat" teologii jednotlivých sociálních encyklik

v kontextu dějin teologie, magisteria jednotlivých papežů a vývoje učitelské služby církve, o

apologetické perspektivě ani nemluvě.

Přesto se Martinu Halamovi podařilo některá teologická východiska vybraných sociálních

encyklik docela dobře "vyhmátnout" a smysluplně okomentovat. Když však téměř na konci

své práce cituje tvrzení Benedikta XVI., že sociální nauka církve je "jedno jediné, koherentní

a zároveň stále nové učení" (str. 47), je jasné, že jsme se teologické reflexe identifikující

důvody teologické konzistence na jedné straně a teologického vývoje na straně druhé

nedočkali. Potěšující je, že se v závěru kratičce vrátí ke svému předsevzetí věnovat se

apologetické hodnotě sociálního učení, když trefně shrnuje, že tato nauka "nabízí skutečně

originální a zčásti dobře vyzkoušený koncept základních principů, které mohou ve společnosti

vytvářet jakýsi operační systém, usnadňující různá konkrétní řešení" (str. 50) a dodává, že

některá tato řešení se osvědčila v praxi.

Hodnocení: Práce svým rozsahem, metodou i formou splňuje přes určité výhrady nároky

kladené na tento typ kvalifikační práce. Práci metodologicky škodí její nepřiměřené a

neujasněné ambice, z vážných formálních nedostatků je třeba zmínit řadu překlepů a

nepochopitelnou absenci bibliografie. Jsem však přesvědčen, že se jedná o samostatně a

poctivě vypracovaný text, jehož sestavování bylo autorovi velkým přínosem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Je Vám známo, čím vstoupila do dějin apologetiky (resp. fundamentální teolgie) encyklika

Mit brennender Sorge? Jsem přesvědčen, že teologický rozměr a dopad této sociální

encykliky by Vám bohatě stačil na celou bakalářskou práci…